
DATOVKA
Pekelný nástroj, 
nebo kamarád?

UŽÍVEJTE JARNÍ POHODU, 
DANĚ HOĎTE ZA HLAVU

W
W

W
.UOL.CZ

On-line  
žhavý spoj  

s finančákem 

str. 10

JARO 2023

str. 6

str. 11

CO JE U NÁS NOVÉHO✔ Konference Fenomén 
ve Zlíně 

✔ Náš slib plníme 
✔ UOL do škol

UOL Klub 
Ušitý vám 

na míru



3 
Daňové novinky 
Daně bez stresu

4–5
Co je u nás 
nového 
Roste ten, kdo 
s námi drží krok

6
UOL Klub 
Ušitý vám na míru

7
UOL Účetnictví 
Výroční zpráva 
Q1/2023

8–9
Telegraficky 
Je libo drink  
z daňového  
mixu?

10
Datovka
Pekelný nástroj, 
nebo kamarád?

11
Okénko 
k daňovému 
přiznání
On-line žhavý 
spoj s finančákem

E
D

IT
O

R
IA

L
Editorial

2

OBSAH

VYDAVATEL: PROSPECTEA Česká republika, s.r.o., Národních hrdinů 44, 190 12 Praha 9, IČ: 29028809, skochova@prospectea.cz
EVIDENČNÍ ČÍSLO: MK ČR E 20760. Ilustrátor: Lukáš Hudec. Foto: archiv UOL. Vydáno 12. 5. 2023 v Praze. Číslo 40. Vychází 4× ročně.

Vážení čtenáři,
jaro je již v plném proudu, přichází 

krásné období obnovy a s ním i nové 
možnosti. Ani my nechceme zůstat 
pozadu, a tak jsme oživili nabídku 
nových služeb nejen pro stávající 
firemní zákazníky.

Jelikož si uvědomujeme, že je 
vzdělávání pro úspěch v podnikání 
klíčové, snažíme se vám potřebné 
informace naservírovat co 
nejzajímavější formou. Rádi 
bychom vám totiž byli parťákem 
na podnikatelské cestě, a proto 

stále vylepšujeme již rozběhnuté 
služby. Nedávno jsme spustili novou 
„nabušenou“ verzi UOL Akademie 
Premium. Jde o placenou sekci našeho 
vzdělávacího portálu. Najdete v ní nejen 
on-line kurzy a webináře, ale i judikáty, 
účetní chuťovky, vzory dokumentů, 
vyšší dívčí aneb materiály pro účetní, 
kde jsou pěkně polopatě shrnutá ta 
nejsložitější témata, a nemusíte se tak 
prokousávat všemi předpisy. Některé 
z vás jistě potěší, že v této verzi 
objevíte již brzy audioknihy k poslechu 
na cestách nebo při odpočinku.

S radostí vám chci také sdělit, že 
obchodní platforma UOL Market, 
o které jsme se zmínili v minulém čísle, 
je již na světě.

Snažíme se stále posouvat dopředu 
a nabízet jen to nejlepší. Doufáme, že 
vám tyto nové služby usnadní práci  
a pomůžou dosáhnout kýžených cílů.

 

Jana Jáčová,  
ředitelka UOL



A
ut

o
r:

 J
an

a 
Já

čo
vá

3

Daně bez stresu
Daňové novinky

Máme pro vás až po okraj „napěchovaný“ pytel novinek. Projděte si je 
všechny pozorně a přestanou vás v noci trápit dotěrné myšlenky.

■ Finanční správa 
se vyjádřila k Airbnb 
a Uberu. Služby nabízené 
přes platformy typu Uber, 
Bolt, Booking nebo Airbnb 
jsou podle ní ekonomická 
činnost, která se počítá do 
obratu pro DP.

■ Podvodné SMS loudí 
z lidí údaje. Vydávají se za 
státní instituce a používají 
například falešné informace 
o vrácení daně. Nenaleťte, 
finančák takové zprávy 
esemeskou nesděluje.

■ Podáváte přiznání? 
Nezapomeňte na dary. 
Připomínáme, že výjimečně 
můžete uplatnit dary až do 
30 % základu daně a také 
příspěvky na Ukrajinu.

■ Babička na rodičovské? 
Ministerstvo práce navrhuje, 
aby mohli prarodiče 
využít tzv. prarodičovskou 
dovolenou. Počítala by se 
jako překážka v práci.

■ Rodiče se na 
rodičovské vystřídají. 
Ministr Jurečka doporučuje, 
aby rodiče, kteří se 
dobrovolně na dva měsíce 
vystřídají v péči, získali 
peníze navíc.

■ Jurečka mění definici 
nelegální práce. Nově 
by nemělo být důležité, jak 
dlouho je práce vykonávána.

■ Nárok na home office 
nebude. Úprava zákoníku 
práce počítá jen s možností 
o home office požádat. 
Zaměstnavatel bude  
muset vysvětlit, proč  
žádost zamítl.

■ Zaměstnáváte válečné 
uprchlíky? Od dubna 
všechny, i dohodáře, hlásíte 
na ČSSZ.

■ Ministerstvo zvažuje 
2 varianty, jak zvýšit 
odvody OSVČ. Buď se zvýší 
minimální odvody na sociální, 
nebo vyměřovací základ.

■ Důchodci dostanou 
přidáno o 1 000 Kč méně. 
Vláda plánuje při další valorizaci 
zvýšit důchody jen o 750 Kč 
namísto zákonných 1 770 Kč.

■ Pracující důchodci 
nebudou platit sociální. 
Ministerstvo práce navrhuje, 
aby se jim nově za práci 
v důchodu nenavyšovala penze, 
místo toho nebudou muset 
platit sociální.

■ Vláda plánuje snížit 
státní podporu na 
stavebku. A to už od roku 
2024. Pro zajímavost: v roce 
1994 šlo o 4 500 Kč, v roce 
2004 o 3 000 Kč a aktuálně  
o 2 000 Kč ročně.

■ Končí rekordní počet 
OSVČ. Důvodem jsou 
především povinné datovky. 
Často však jde o „spící“ 
živnosti.

■ Finanční správa má 
novou ředitelku. Jmenuje se 
Simona Hornochová. Působila 
jako náměstkyně ministra 
financí a daňová poradkyně.

■ Bude se zvyšovat DPH? 
Část vládní koalice předkládá 
růst z 21 % na 23 %. Ve hře 
jsou i dvě sazby místo tří. 
Namísto 21 %, 15 % a 10 % 
by zůstalo jen 21 % a 14 %. 
Do vyšší sazby by se přesunulo 
například vodné, stočné, pivo 
nebo sport a kulturní akce.

■ Ministerstvo financí chce 
zvýšit daně z hazardu. 
Mělo by jít například o daň 
z kurzových sázek, rulet nebo 
z tombol, daň z loterie by se 
naopak měla snížit.

■ Vláda schválila novelu 
zákoníku práce. Obsahuje 
například dovolenou pro 
dohodáře, povinné rozvrhy 
práce s předstihem a změny 
práce z domova.

■ Marodíte? Tři dny budete 
doma zadarmo. Vláda uvažuje 
o obnovení karenční doby – první 
dny nemoci by zaměstnanci 
nedostávali žádné dávky.

■ Je vám méně než 57? 
Do důchodu v 65 letech 
nepůjdete, říká nová analýza 
ministerstva práce a sociálních 
věcí. Ministr Jurečka ale prý 
s prodlužováním důchodového 
věku nepočítá.

■ Místo mimořádné 
valorizace důchodů 
dočasná dávka, navrhuje 
vláda. Zvažuje také zpomalení 
růstu důchodů nebo 
prodloužení povinné doby 
placení odvodů.

■ Dnešní čtyřicátníci 
dostanou důchod 
12 000 Kč, říká studie. 
Jestli nedojde k důchodové 
reformě, čeká na současnou 
produktivní generaci nízký 
důchod.

■ Jak bude vypadat 
rodičovská? Vláda zvažuje 
zvýšení i zkrácení na 3 roky.

■ Vláda chystá balíček 
změn. Mají Česko dostat 
ze schodku. Ve hře jsou 
vyšší daně, úspory i daňová 
reforma.

■ Stát zřídil datovky, 
730 000 lidí se ale 
nepřihlásilo. Jestli jste mezi 
nimi, neodkládejte to. Datovou 
schránku stejně budete muset 
používat.

■ Nově musíte hlásit 
dohodáře na ČSSZ a úřadu 
práce. Ohlašovací povinnost 
máte zatím jen u válečných 
uprchlíků, ale od roku 2024 se 
má týkat všech zaměstnanců.

■ Slevu na sociálním 
firmy využily jen 
u 57 000 zaměstnanců. 
Ministerstvo práce 
předpokládalo až 
260 000 zaměstnanců, mezi 
zaměstnavateli ale zatím panují 
nejasnosti.

■ Máte osvobozené 
příjmy nad 5 milionů Kč? 
Nezapomeňte je oznámit FÚ. 
Finanční správa upozorňuje, 
že to musíte udělat do termínu 
k podání přiznání.

■ Do kdy odevzdat 
přehledy OSVČ? Vždy do 
1 měsíce po podání přiznání. 
Jestli tedy podáte přiznání 
2. května, přehledy pojišťovně 
a OSSZ pošlete do 1. června. 
Nedoplatky zaplaťte do 8 dní od 
podání přehledů.

■ Platíte paušální daň? 
Možná i vy musíte podávat 
přiznání. Tato povinnost 
platí pro paušálisty, kteří loni 
vydělali víc než 15 000 Kč, 
například na nájmu, akciích 
nebo byli zaměstnaní. 
Nezapomeňte v tomto 
přiznání uplatnit novou 
slevu. Za rok 2022 poprvé 
můžou věřitelé uplatnit slevu 
za zastavenou exekuci.

■ Pozor na časté chyby 
v přiznání. Mezi nejčastější 
patří špatný formát, nesprávně 
uplatněné školkovné, 
uplatnění slevy na děti u obou 
rodičů, chybějící žádost 
o vrácení přeplatku nebo 
uplatnění slevy na manžela/
manželku, i když má partner 
příjmy nad 68 000 Kč.

■ Finanční správa varuje 
před útoky při přihlášení 
k portálu MOJE daně. 
Podvodníci se snaží získat 
vaše přístupové nebo osobní 
údaje.

■ Podvodníci se vydávají 
za bankéře i členy rady 
ČNB. Česká národní banka 
varuje před finančními 
podvody, které se v poslední 
době množí.

■ Absurdní situace 
v Ratajích nad Sázavou. 
Městys zvedl koeficient u daně 
z nemovitosti a oznámil to 
finanční správě e-mailem místo 
datovkou. Zpráva spadla do 
spamu a teď musí všichni 
v Ratajích podávat dodatečné 
přiznání.

■ Portugalsko dočasně 
zrušilo DPH na základní 
potraviny. Nulovou sazbu 
DPH má nově 40 druhů 
potravin.



4

Co je u nás nového

Roste ten, kdo 
s námi drží krok
Určitě vás nepřekvapuje, že přicházíme stále s novými vymakanějšími 
vychytávkami. Rozjeli jsme exkurzi po středních školách, motivuje nás 
nadšení mladých lidí někam se v životě posunout, a jelikož je to i naše krédo, 
rádi jim s tím pomůžeme. Pokud máte chuť a jste jarně naladěni, začtěte se 
do nových e-booků, navštivte naše nové pobočky, rozšiřte si účetní obzory 
a hlavně… sliby se mají plnit nejen o Vánocích.

UOL do škol
Studentům z 80 středních 

ekonomických škol jsme poslali naše 
knihy, vzdělávací materiály, komiksy 

a taky náborovou brožuru. Jsme 
nadšení, že se tato krabice s účetním 
materiálem zalíbila jak učitelům, tak 
samotným studentům. V několika 

školách už máme domluvený workshop 
a hlásí se nám i zájemci o praxi na 

našich pobočkách.  
 

Chystáme se postupně oslovit i další 
školy. Vydali jsme se totiž výukovou 
stezkou a nehodláme se zastavit.

Nové pobočky v Roudnici nad 

Labem a Prostějově

Neustále rosteme, a tak jsme 

otevřeli novou pobočku v Roudnici 

nad Labem a Prostějově. Až budete 

mít cestu kolem, stavte se za námi 

na kávu. Moc rádi vás přivítáme!

Zpátky do školních lavic
Konkrétně si nás vyžádali na gymnáziu v Mostě. 
Napsal nám jeden ze studentů, který nás sleduje. 
Prý má několik spolužáků, kteří chtějí začít 
podnikat, ale moc nevědí, co všechno je k tomu 
potřeba. Tak jsme se domluvili, že pro celou jejich 
třídu uděláme přednášku s následnou besedou. 
Téma se neslo v duchu „Co byste měli vědět 
o daních a účetnictví, než začnete podnikat“. 
Dotazů bylo docela dost a žádné otrávené 

obličeje jsme nezaznamenali, takže se to asi 
povedlo. 

Oceňujeme, když na sobě mladí chtějí 
makat a někam to v životě dotáhnout. To 
pak neváháme a uděláme si výlet i pár set 
kilometrů. Mladé talenty by se totiž měly 
podporovat. 

Náš slib plníme
Slíbili jsme vám, že přineseme 
zajímavá data vycházející ze vzorku 
čtyř tisícovek našich klientů.

36+34+30+CVYUŽITÍ 
OPERÁTORŮ

Vodafone
36 %

O2
34 %

T-Mobile
30 % 31+16+13+12+11+4+4+9+CROZLOŽENÍ 

BANK V SMB

Fio banka
31 %

Raiffeisenbank
16 %

Komerční banka
13 %

Česká spořitelna
12 %

ČSOB
11 %

UniCredit Bank
4,3 %

MONETA Money 
Bank 4,3 %

Ostatní
9 %

Na grafu níže můžete vidět, kolik 
procent našich zákazníků využívá 
jednotlivé operátory. Je to docela 
vyrovnaná bitva, co říkáte?

Které banky frčí u menších firem? 
Zkusíte si tipnout?

Na výsledky se můžete podívat na 
přiloženém grafu. Máme čtyři tisícovky 
klientů, tudíž je to už docela dobře 
vypovídající vzorek.

Tipovali jste správně? Nebo vás 
výsledek překvapil?



Konference 
Fenomén ve Zlíně
Tak je to za námi. A bylo to fenomenální. Moc 
děkujeme za pozvání na konferenci Fenomén, 
kde se sešla velká spousta inspirativních řečníků, 
úžasné publikum a panovala tam opravdu skvělá 
atmosféra. Přispěli jsme svojí troškou do mlýna 
a promluvili o tom, co všechno vlastně stálo 
za úspěchem UOL. Bylo fajn zavzpomínat na 
začátky, ne vždy to totiž bylo jednoduché. Ještě 
jednou díky vám všem a těšíme se zase někdy při 
dalším osobním setkání.

Klasickým 
pracovním 

portálům již 
zvoní hrana

Přednášeli jsme na konferenci 
HR (R)evoluce o tom, jak 

skvěle nám při náboru nových 
kolegů nejen na výpomocné 
pozice fungují sociální sítě. 

Veškeré full-time pozice 
hravě obsadíme právě 

díky LinkedInu, TikToku, 
Facebooku a Instagramu. 
Špičkoví lidé chtějí vědět 

o vaší firmě co nejvíce, než 
vůbec zareagují. Dobrá 

HR kampaň není nárazová 
věc, ale běží kontinuálně. 
A k tomu jsou sociální sítě 
ideálním prostředkem. Užili 

jsme si super atmosféru 
a těšíme se někdy příště.

Czech On-line 
Expo 2023
Bylo to super. Děkujeme  
za přízeň a těšíme se  
na účast v roce 2024.

Obchodní závod
Že se vás to netýká? Ale týká! Tento e-book 
doporučujeme všem podnikatelům. Protože 
obchodní závod se dotýká každého, kdo chce 
třeba jen převést část svého podnikání na děti.

Převody s sebou nesou řadu právních 
a daňových háčků. A znáte nás. My vám je 
všechny vysvětlíme pěkně polopatě. 

E-book vám dáváme k dispozici úplně 
zdarma a budeme moc rádi, když ho 
budete šířit dál. 

Získejte zpět DPH 
ze zahraničí
Jestli jste plátci DPH, asi si odečítáte DPH, 
jak jen to jde. V Česku je to jednoduché, 
ale co když nakoupíte za hranicemi?

Máme pro vás skvělou zprávu. Ze zemí 
EU můžete DPH získat zpět! Chvíli to trvá 
(znáte úřady), ale jde to. V našem kratičkém 
e-booku probereme následující situace:

■ Český plátce DPH žádá o vrácení z EU. 
■ Cizinec žádá o vrácení české DPH. 
■ Neplátce DPH (např. diplomat) 
žádá o vrácení DPH.

Cenné papíry a podíly? 
Žádný problém
Víte, jak se daní příjmy spojené s cennými 
papíry? Cenné papíry jsou natolik složitá 
oblast, že jsme raději vypracovali tento 
e-book, který vám vše srozumitelnou 
formou objasní.

Dozvíte se v něm, s jakými cennými papíry 
se v praxi setkáte, jak je danit a co s nimi 
v účetnictví. Nezapomeneme ani na 
související DPH. 

Tyto a všechny naše další e-booky najdete 
ke stažení tady: www.uol.cz/e-book/

5

NOVINKA

NOVINKA

Doklady 2022 jsou zabalené 

a na cestě k vám



6

UOL Klub

UOL Klub
Ušitý vám na míru

UOL Klub je inovativní podnikatelský klub, který pomáhá svým členům rozvíjet podnikání 
a zlepšovat výsledky. Podnikatelé se zde mohou setkat s odborníky z různých oblastí, 

navázat nová obchodní partnerství a nechat se inspirovat k dalším činnostem.

UOL Klub je skvělé místo pro podnikatele, kteří hledají 
podporu, inspiraci a možnost rozvíjet svou firmu

Pokud se chcete přijít nezávazně podívat na setkání klubu,  
stačí se zaregistrovat na webu uolklub.cz nebo napsat na e-mail: jacova@uolklub.cz.  

Najdete nás v prostoru Volcano Complex, na adrese K Sopce 839/30, Praha 5 – Jinonice.

Komplexní servis
Podnikatelský klub svým členům 
nabízí řadu výhod, mezi kterými 
nechybí především vzdělávací 
a konzultační služby, které jsou 
šité na míru potřebám každého 
jednotlivého podnikatele. 
Členové klubu se tak mohou 
účastnit školení a workshopů 
z oblasti marketingu, obchodního 
plánování, řízení lidí a mnoha 
dalších témat.

Podpora ze všech stran
UOL Klub je také místo, kde můžete najít 
inspiraci a podporu od ostatních podnikatelů. 
Členové klubu se zde setkávají na různých 
akcích a diskutují o svých zkušenostech 
s podnikáním. Tato komunita je velmi cenná 
pro každého podnikatele, protože umožňuje 
sdílet rady a tipy, které mohou pomoci při 
řešení různých výzev, se kterými se podnikatelé 
setkávají.



Q1/2023

UOL.CZ

POČET 
NOVÝCH 

ZÁKAZNÍKŮ

POČET 
NOVÝCH 
KOLEGŮ

337 12 640 669 601

POČET 
NOVÝCH 
KOLEGŮ

POČET 
ZPRACOVANÝCH 

DOKLADŮ

POČET 
PRODANÝCH 

KNIH

POČET SLEDUJÍCÍCH 
NA TIKTOKU, 
INSTAGRAMU, 

FACEBOOKU, YOUTUBE 

VYŘÍZENÝCH TELEFONÁTŮ

1 485 122 
VYŘÍZENÝCH E-MAILŮ

POČET NOVÝCH 
POBOČEK

129 202

NOVÉ PROJEKTY

20 767 2

UOL Market
UOL Pohledávky
UOL Akademie Premium



8

Telegraficky

Je libo drink 
z daňového mixu?
Rozumíte půjčkám? Slovníček základních pojmů vás jednoduše 
nasměruje na správnou cestu. Naši klienti s námi často diskutují 
problematiku vzdělávání a k tomu se samozřejmě vztahují 
i potřebné náklady. A o co teď běží u Evropského soudního 
dvora? To si můžete přečíst úplně na konci.

A Akontace
Záloha nebo platba předem. 
Jedná se o první mimořádnou 
splátku, tzv. jistinu. Tento 
termín se nejčastěji používá 
ve spojitosti s leasingem nebo 
úvěrem. Od výše akontace se 
odvíjí výše splátek a úroková 
sazba. Složením akontace 
ukazujete, že jste bonitní, 
a banka vás vnímá jako méně 
rizikového klienta. 

B Bankovní půjčka
Půjčka, kterou poskytuje 
banka. Může být účelová, 
nebo neúčelová. Účelová 
slouží k financování jakékoli 
věci – bydlení, auta, studia 
nebo třeba podnikání. 
Neúčelová se může využít 
na cokoli. Bankovní půjčka 
je obecně méně riziková, 
protože všechny banky 
v České republice podléhají 
dozoru České národní banky. 

B Bezúročné období
Čas od poskytnutí půjčky, 
během kterého neplatíte úrok. 
Setkáte se s ním například 
u kreditní karty. Placení 
kreditkou je půjčka, často ale 
platí, že když peníze vrátíte 
třeba do 30 dní, banka si 
neúčtuje úrok. 

C Cena půjčky
Celková částka, kterou 
zaplatíte za celou dobu 
trvání půjčky. Do ceny se 

zahrnují veškeré náklady, 
zaplacené úroky a poplatky. 
Nenechte se nalákat na nízký 
úrok, celková cena může být 
úplně jiná. 

D Dlužník
Ten, kdo si půjčuje a má 
povinnost splatit půjčenou 
částku včetně úroků. Může 
jít o fyzickou osobu (člověka) 
nebo právnickou osobu 
(firmu). 

D Doba splatnosti
Termín, do kdy musíte 
celou půjčku splatit. S delší 
splatností jsou většinou nižší 
měsíční splátky. Zároveň ale 
roste celková částka (cena 
půjčky). 

F Fixní úroková sazba
Stálá úroková sazba na určité 
období. Výše úrokové sazby 
se pevně stanoví na dané 
období nebo na celou dobu 
splácení. Po tuto dobu se 
úrok nemění a zůstává stejný. 

Například u hypoték se 
typicky setkáte s fixací 
na 3, 5, 7 nebo 10 let. To 
znamená, že po tuto dobu 
budete platit úroky ve výši, 
kterou jste si s bankou 
domluvili. Jakmile doba fixace 
uplyne, úroky se změní.
Opak je pohyblivá úroková 
sazba, se kterou se výše 
úroků mění. 

K Konsolidace
Sloučení více úvěrů do 
jednoho. Díky konsolidaci 
se zkrátí doba splácení, 
sníží úrok a i měsíční splátka 
tak bude nižší. Používá se 
u bankovních a nebankovních 
půjček, dluhů z kreditních 
karet, kontokorentů i leasingů. 

P p.a. (per annum)
Úroková sazba za 1 rok. 
Zkratka p.a. se objevuje 
u úvěrů, půjček nebo hypoték. 
Vychází z latinského výrazu per 
annum, což znamená ročně 
nebo za rok. Například 4 % 
p.a. znamená, že za rok půjčky 
zaplatíte 4 % z půjčené částky. 

R RPSN
Roční procentní sazba 
nákladů. Tedy kolik zaplatíte 
celkem za rok půjčky. 
RPSN vám napoví, jestli je 
půjčka výhodná – je to jeden 
z nejdůležitějších faktorů. 
Zahrnují se do něj všechny 
náklady spojené s půjčkou 
(úroky, pojištění, poplatky…). 

R Ručení
Způsob zajištění závazku, tedy 
způsob, jak banka snižuje své 
riziko při půjčce. S ručením se 
nejčastěji setkáte u hypoték 
a úvěrů nad 100 000 Kč. 
Například u hypotéky ručíte 
nemovitostí. Když hypotéku 
nesplatíte, tato nemovitost 
připadne bance. 

S Smluvní pokuta
Částka nebo sazba, kterou 
si s bankou sjednáte ve 
smlouvě. Když nebudete 
řádně a včas splácet, 
může po vás banka pokutu 
požadovat. 

S Splátka
Pravidelná platba, kterou ve 
stanoveném termínu splácíte 
věřiteli. Splátku předem určí 
smlouva. Zahrnuje poplatky 
i úroky. Splácet může fyzická 
osoba i právnický subjekt. 

S Splátkové období
Doba, ve které musíte 
uhradit splátku. Toto období 
stanovuje splátkový kalendář, 
nejčastěji jde o měsíční 
interval. 

S Splátkový kalendář
Plán splácení půjčky. Sestavuje 
ho banka nebo jiná finanční 
instituce. Ve splátkovém 
kalendáři jsou detailně 
rozepsané jednotlivé částky 
splátek a datum splatnosti. 

V Věřitel
Ten, kdo peníze půjčil. Může 
jít o fyzickou i právnickou 
osobu. Setkáte se i s tím, 
že má věřitel za dlužníkem 
pohledávku.

Slovníček od A do Z



9

A
ut

o
r:

 P
av

la
 K

le
m

en
to

vá

Problematiku vzdělávání 
řeší firmy ve dvou rovinách:

• Odborné vzdělávání, které 
souvisí s činností firmy či 
podnikatele.

• Vzdělávání mimo obor, 
kterému říkáme volnočasové.

 
Odborné vzdělávání je daňovým 
nákladem podnikatele. 

Jedná se o odborné vzdělávání 
(uplatnitelné v daném oboru 
podnikání) a taktéž vzdělávání, 
které souvisí s dalšími dovednostmi 
a znalostmi potřebnými 
k podnikání a řízení firmy. Do 
odborného vzdělávání řadíme 
například odborné lékařské 
konference a semináře, do obecné 
kategorie patří třeba účetnictví, 
ekonomika podniku, lidské zdroje, 
obchodní právo, angličtina apod.

Kurzy fotografování a kurzy 
jógy zjevně patří do druhé 
kategorie (vzdělávání mimo obor). 
V tomto případě se také jedná 
o náklad firmy, ale jde o náklad 
nedaňový, který se v daňovém 
přiznání ze základu daně vyloučí.

V rámci odborného vzdělávání 
se často řeší i náklady spojené 

se zahraničním vzděláváním 
(či tuzemským vzdělávacím 
pobytem).

Náklady na pobyt a cestu 
jsou také daňovým nákladem. 
Příkladem může být pobytový 
kurz angličtiny v Londýně, 
odborný vzdělávací pobyt lékařů či 
zahraniční stáž učitelů a vědeckých 
pracovníků. Daňovým nákladem 
budou samotné vzdělávací aktivity, 
doprava (letadlem, vlakem, taxi…) 
i ubytování. Z pohledu zákona není 
rozdíl, zda se jedná o pobyt v ČR, 
či v zahraničí. V obou případech 
platí stejné principy.

Co nepatří do 
daňových nákladů

Náklady, které uznat nelze, jsou 
náklady rodinných příslušníků, 
kteří cestují s podnikatelem 
či zaměstnancem, který se 
vzdělávacího pobytu účastní. 
Pokud se jedná o zahraniční 
pobyty, je velmi časté, že se k cestě 
připojí i rodinní příslušníci. To 
určitě dává ekonomický smysl, 
je však třeba si uvědomit, že 
náklady rodinných příslušníků 
nejsou nákladem firmy, a to ani 

nedaňovým. Zpravidla tyto náklady 
bývají vyúčtovány (fakturovány) 
odděleně.

Může se stát, že si účastník 
vzdělávací pobyt svévolně 
prodlouží, protože jej spojí 
i s vlastní „dovolenou“. Zúčastní 
se například odborného semináře 
v Berlíně, který trvá 3 dny:  
Nákladem je cesta do Berlína, 
pobyt a stravné po dobu semináře 
a cesta zpět do ČR, bez ohledu 
na to, že se vrátí o 5 dnů později. 
Ubytování oněch 5 dnů dovolené 

však daňovým nákladem firmy 
není. Má ale možnost čerpat 
příspěvek na dovolenou, který je 
maximálně 20 000 Kč ročně na 
zaměstnance.

Obecně samozřejmě platí, 
že důkazní břímě je na straně 
plátce daně. U vzdělávacích akcí 
a vzdělávacích pobytů proto dbejte 
na uchování všech důkazních 
prostředků (diplomy, odborná 
literatura, získané učební materiály, 
fotografie a třeba i záznamy  
z on-line přednášek).

Dovolujeme si vás informovat o nedávném 
judikátu Evropského soudního dvora (ESD) 

týkajícího se třístranného obchodu pro účely 
DPH a formálních náležitostí daňového dokladu 
C-247/21 Luxury Trust.

V kauze se jednalo o rakouskou firmu, která 
nakoupila v UK (ještě před brexitem, kdy UK 
byla součástí EU) vozidla a dodala je českému 
zákazníkovi. Rakouská firma na dokladu 
vystaveném pro českého zákazníka neuvedla 
prohlášení „Daň odvede zákazník“. Rakouský 
správce daně na základě toho neuznal rakouské 
společnosti osvobození od DPH při pořízení zboží 
v ČR a doměřil jí rakouskou DPH. ESD jeho 
rozhodnutí potvrdil s tím, že pokud na faktuře 
toto sdělení uvedeno nebylo, není konečný 

zákazník (v daném případě česká společnost) 
určen za osobu povinnou přiznat daň. A dále, že 
toto pochybení nelze zpětně opravit.

Pro české plátce z toho plyne, že pokud budou 
v rámci EU obchodovat formou třístranného 
obchodu (obchod mezi třemi osobami 
registrovanými k DPH ve třech členských státech, 
při kterém je zboží přepraveno ze státu prvního 
prodávajícího do státu konečného zákazníka 
– druhého kupujícího), tak jako prostřední 
osoba musí na fakturu vystavenou konečnému 
zákazníkovi uvést sdělení „Daň odvede zákazník“ 
(nebo Reverse charge či v jiném jazyce ve 
formě uvedené ve směrnici DPH). Pokud by tak 
neučinili, vystavují se riziku doměření tuzemské 
DPH z takového obchodu.

Náklady  
na vzdělávání

Tax Alert – třístranný obchod



10

A
ut

o
r:

 O
nd

ře
j Š

tě
d

rý
Datovka

Pekelný nástroj, 
nebo kamarád?
Datová schránka je jednoduchý nástroj ke 
komunikaci s úřady. A nejen s nimi. Můžete si ji 
představit jako svou e-mailovou schránku, ale 
s jedním rozdílem. Když odešlete zprávu z datovky, 
úřady ví s jistotou, že jste to opravdu vy.

Oficiální kanál
Pro stát představuje datová schránka oficiální 

kanál, přes který s vámi může komunikovat. 
Může vám do ní posílat různá oznámení nebo 
výzvy. Je dobré vědět, že datové schránky 
zřizuje zákon č. 300/2008 Sb. o elektronických 
úkonech a autorizované konverzi dokumentů.

Kdo má datovou 
schránku

Část uživatelů používá datovku povinně, část 
dobrovolně.
Povinně ji mají:
■ všechny podnikající právnické osoby – pokud 

založíte například s. r. o., datovou schránku 
získáte automaticky;

■ některé fyzické osoby – advokáti, daňoví 
poradci, insolvenční správci, znalci, soudní 
tlumočníci, překladatelé a statutární auditoři.
 

Všichni ostatní si můžou datovou schránku 
založit dobrovolně. Nejjednodušší je požádat 
o založení on-line. K tomu budete potřebovat 
jen identitu občana (například bankovní identitu 
nebo eObčanku). Můžete se ale také zastavit na 
Czech POINTU s občankou v ruce.

1. ledna 2023 nabyl účinnosti zákon č. 261/2021 
Sb. Ten přidává další subjekty, které získají 
datovku automaticky. Týká se to všech podnikatelů 
(včetně živnostníků), různých nadací a spolků.

Přehled všech, komu stát 
datovku zřídil automaticky:
■ podnikající fyzické osoby (typicky 

živnostníci);
■ právnické osoby zapsané v následujících 

rejstřících:
• obchodní rejstřík (platí už dnes),
• spolkový rejstřík,
• nadační rejstřík,

• rejstřík ústavů,
• rejstřík společenství vlastníků jednotek,
• rejstřík obecně prospěšných společností.

Daňové přiznání 
on-line

Možná si říkáte, že vám může být jedno, 
jestli datovku máte, nebo ne. Ale to není pravda. 
Každý, kdo má datovou schránku, musí s úřady 
komunikovat elektronicky. Jestli jste tedy 
živnostník a doteď jste podávali daňové přiznání 
papírově, od letoška ho musíte poslat on-line. 
Nemusíte ale běžet na poštu a datovou schránku 
zakládat. Všem, kdo ji mají povinně, vznikne 
automaticky. Přístupové údaje vám přijdou 
doporučeným dopisem.

 
Jestli už se chytáte za hlavu, zkusíme vás 
alespoň trochu uklidnit. Datová schránka 
opravdu není žádný pekelný nástroj. Naopak – 
usnadní vám podnikání.

Jaké jsou její výhody
■ Zdarma komunikujete se státními institucemi 

od finančního úřadu po ČSSZ.
■ Ihned po odeslání zprávy si můžete stáhnout 

doručenku.
■ Veškerou komunikaci s úřady vidíte na 

jednom místě.
■ Schránka je jednoduchá a přehledná.

■ Vaše zpráva úřadům se považuje za doručenou 
ve chvíli, kdy dorazí příjemci (tedy prakticky 
okamžitě), což je výhoda pro ty, kteří posílají 
přiznání na poslední chvíli.

S datovkou jen 
vyplníte a odešlete

Datová schránka vám ušetří i několik hodin 
času. Například přiznání k dani z příjmů 
fyzických osob byste bez datovky museli 
vytisknout, podepsat a osobně přinést na 
finanční úřad nebo na poštu. Stejně snadno 
podáte i přehledy o příjmech OSVČ pro 
zdravotní pojišťovnu a OSSZ. Ušetříte si tak 
cestu na tři různá místa nebo čekání na poště. 
Ihned po odeslání se vám vygeneruje doručenka. 
Stáhněte si ji a uložte, kdyby došlo k nějakým 
neshodám.

Pozor na fikci doručení
Zákony myslí na to, aby majitelé datovek 

záměrně neignorovali zprávy od úřadů. Jakákoli 
zpráva se proto považuje za doručenou, jakmile 
se do datovky přihlásíte. Nemusíte zprávu ani 
otevřít. A co když se nepřihlásíte? Od okamžiku 
doručení běží 10denní lhůta. 10. den se pak 
zpráva považuje za doručenou. Tomu říkáme 
„fikce doručení“. Proto datovou schránku 
pravidelně kontrolujte. Není to těžké – můžete 
si nastavit, aby vám přišlo upozornění na e-mail, 
kdykoli se nová zpráva objeví.

Co je dobré vědět
Pro úřady žádná 10denní lhůta neexistuje. 

Jakmile zpráva přijde do datovky úřadu, 
považuje se za doručenou. U daňového řízení 
platí, že pokud vám úřady stanoví lhůtu, začíná 
běžet den po přihlášení nebo doručení do datové 
schránky.

V roce 2023 zakládáte s. r. o. Jako 
podnikající právnická osoba musíte 
mít datovku. Nemusíte o ni ale žádat. 
Datovou schránku vám automaticky zřídí 
Ministerstvo vnitra České republiky. Vyge-
neruje vám přístupové údaje, které vám 
přijdou poštou. Většinou dorazí během 
3 až 5 pracovních dní.

Příklad:



A
ut

o
r:

 J
an

a 
Já

čo
vá

Okénko k daňovému přiznání

On-line žhavý spoj 
s finančákem
DIS+ je daňová identifikační schránka. Váš pomocník 
při komunikaci s finančním úřadem, přes kterého 
vyřešíte podání řady dokumentů, například daňového 
přiznání. V čem se liší od datovky a jak ji získáte? Navíc 
pro vás máme informace o identitě občana, bez kterých 
se v on-line světě už neobejdete.

CO je zde 
k dispozici
V DIS+ najdete veřejné 
části spisů finančního úřadu 
a také důležité informace 
o daňových povinnostech. 
Přes jednotlivé typy daní 
nebo konkrétní finanční 
úřady se proklikáte na 
předpisy a úhrady. Buďte 
opatrní, komu dáváte 
přístup do DIS+. Přiznání, 
které odejde z vaší 
schránky, bere finanční úřad 
jako vaše podání.

DIS+ už máte. Jak se přihlásit
Skočte si na portál Moje daně a klikněte na 
Přihlášení do DIS+.

Máte tři možnosti přihlášení:

1. Identita občana. Tady se vám 
bude hodit bankovní identita, 

kterou poskytuje většina bank, nebo 
eObčanka (občanka s čipem).

2. Datová schránka. Od 
ledna 2023 ji mají všichni 

podnikatelé (i OSVČ, které živnost 
pozastavily nebo přerušily).

3. Přístupové údaje, které vám 
přidělil finanční úřad.

ČÍM se liší DIS+ a datovka
Možná si říkáte, že když už máte datovou schránku, k čemu vám bude 
DIS+. Dobrá otázka! Obě schránky mají jedno společné. Můžete přes ně 
komunikovat se státem. Zatímco DIS+ slouží jen ke komunikaci s finanční 
správou, přes datovou schránku kontaktujete i další úřady. Oproti klasické 
datovce má DIS+ ale tu výhodu, že vám předává důležité informace. Zjistíte 
v ní, kdy zaplatit jakou daň nebo kolik dlužíte „berňáku“. A to se hodí! DIS+ 
a datovka spolupracují. Přes datovou schránku se můžete přihlásit do DIS+.

KDE DIS+ najít
Na webu Ministerstva financí ČR nebo na 
portálu Moje daně. Tam stačí kliknout na 
Přihlášení do DIS+ a vybrat si způsob přihlášení.

JAK  
DIS+ získat
Máte datovou schránku? Pak 
nemusíte nic řešit. DIS+ už máte 
zřízenou. Nemáte datovku? 
Požádejte o DIS+ finanční úřad. 
Žádost můžete vyplnit on-line.

Co je identita občana
Identifikační prostředek, s kterým se bezpečně 
přihlásíte na různé státní portály. Jednoduše takové přihlašovací údaje, díky 
kterým stát ví, že jste to opravdu vy. Víc o identitě občana najdete na stránkách www.identitaobcana.cz.

Jak se vyznat v úhradách

Na straně „Má dáti“ najdete předpis. Na 
straně „Dal“ úhradu. To platí pro vaše daňové 

povinnosti i nároky, liší se jen znaménkem.

 
Jsem tam!  

Co se dá v DIS+ najít
Tři hlavní sekce:

 
1.  

Osobní daňové účty  
Tady najdete přehled předpisů a plateb. Všechno pěkně na 

jednom místě, tříděné podle jednotlivých daní nebo finančních 
úřadů, které danou daň spravují.

 
2.  

Osobní daňový kalendář  
Praktický kalendář vám připomene daňové povinnosti.

 
3.  

Přehled písemností  
Můžete nahlédnout do veřejné části spisů finančního 

úřadu.

11



Prohlédněte si

… nebo rovnou zadejte svůj inzerát. Je to zdarma.

Negooglete.
Najděte spolehlivé partnery najisto.

Nenašli jste?
PRO ZÁKAZNÍKY UOL ZDARMA

Zadejte hledaný výraz

Spolehliví dodavatelé 
a spolehliví klienti 
na jednom místě

Najděte partnery pro svůj byznys  

mezi 3 524 klienty UOL Účetnictví.


